
COPA COGECA o nařízení EU o ochraně rostlin: v praxi jen
málo odpovědí

V Bruselu dne 30. června 2022 (aiz.info) - Vzhledem k tomu, že nařízení EU o udržitelném využívání
přípravků na ochranu rostlin je politickým milníkem "od zemědělce ke spotřebiteli", sdružení
zemědělců a družstev v EU COPA a COGECA očekávala vyvážený přístup, který zahrnuje nejen již
známé cíle, ale také konkrétní řešení a alternativy k jejich dosažení. Návrh Evropské komise však
stále neposkytuje odpověď na tyto otázky - ve stále napjatějším mezinárodním kontextu, v němž se
celosvětové zajišťování potravin stává výzvou.

Různé studie, které se zabývaly důsledky provádění těchto cílů v kombinaci s dalšími cíli Zelené
dohody pro zemědělství od roku 2020, dospěly k závěru, že s sebou nesou riziko snížení a/nebo
přesunutí části naší produkce potravin. Konečný návrh Komise jde nad rámec oznámení z roku 2020
a obsahuje závazné cíle na úrovni EU i vnitrostátní cíle. Tento vysoký standard je v rozporu s
nedostatečnými informacemi o možných řešeních, technických alternativách podpory zemědělců. To
povede k legislativním nedostatkům v provozní praxi.

Zákaz přípravků bez alternativ není účinným přístupem

Evropské zemědělské společenství v zásadě podporuje celkový cíl snižování přípravků na ochranu
rostlin. To však vyžaduje, aby byly k dispozici dostupné, bezpečné, účinné a cenově dostupné
nástroje, ale jejich vývoj ještě nebyl dokončen. Zaměření na přísnější předpisy nevyřeší základní
problémy ochrany rostlin: zákaz různých produktů bez dostatečných a účinných alternativ není
účinným přístupem. Zásadní význam mají vhodná přechodná období, během nichž mohou dodavatelé
uvádět na trh nové alternativní výrobky. Zvláštní pozornost by měla být věnována menším plodinám.

Zjednodušení povolování shovívavých produktů

http://aiz.info/


Zemědělci EU v současné době uplatňují integrovanou ochranu před škůdci a uvítají navrhovanou
harmonizaci rámce navzdory možné administrativní zátěži. Nedostatek vhodných alternativ k
chemickým přípravkům na ochranu rostlin však nutí zemědělce spoléhat se na mimořádná povolení,
která navzdory schválení Komisí nejsou na vnitrostátní úrovni vždy udělována včas. Časový horizont
do roku 2030 je vzdálen pouhých osm let, zatímco u některých zvažovaných činitelů s nízkým rizikem
(např. biologická kontrola) trvá v průměru deset až patnáct let, než jsou k dispozici. Je proto
nanejvýš důležité zjednodušit a urychlit povolování šetrné ochrany rostlin a pesticidů a odlišit je od
chemických procesů.

Současný cíl není realistický a ohrožuje zemědělství

EU COPA a COGECA berou na vědomí záměr Komise zahrnout do svých národních akčních plánů
cíle pro rozvoj alternativních, nechemických metod ochrany rostlin do roku 2030. To by mohlo
umožnit jejich dostupnost včas a za přijatelné ceny. Návrh nařízení však postrádá nezbytný rámec
pro kompenzaci negativních vedlejších účinků a pro zajištění konkurenceschopnosti a odolnosti
evropského zemědělského odvětví. Současný cíl není realistický a mohl by mít velmi negativní dopad
na kontinuitu zemědělství v EU. To platí tím spíše, že stejná pravidla neplatí na jiných kontinentech.

Mezinárodní krize rovněž zdůrazňují potřebu studie o důsledcích

I s ohledem na rostoucí počet mezinárodních krizí COPA a COGECA znovu potvrzují naléhavou
potřebu holistické studie o důsledcích Zelené dohody pro zemědělství. Účinky tohoto právního
předpisu budou pociťovány současně a kumulativně. Vzhledem k současné geopolitické situaci je
zásadní, abychom udrželi stabilní výnosy a vyráběli dostatečné množství vysoce kvalitních produktů,
které přispějí ke globální potravinové bezpečnosti. COPA a COGECA proto budou pozorně sledovat
přípravu "Analýzy faktorů pro zajišťování potravin", kterou oznámila komisařka pro zdraví a
bezpečnost potravin Stella Kyriakidesová.

  


